Atque hæc de Confirmationis Sacramento habui, quæ uobis in presentiarum proponerem. Vos quæ audistis, & retinete & benignè interpretimini: adeoq; & magnificentius posthac de hoc Sacramento sentite. Omnes uerò rogemus iam Deum Opt. Max. vt in nostra omnium pectora septemplicem illum suam Spiritum effundere dignetur, quò (huius uis interna) confirmemur & in fide & in fidei confessione & in bonis operibus & in aduersis omnibus, ad æternam nominis sui gloriam, animarumq; nostrarum salutem immortalem,

Amen.

COM.

CONCIO XXI.

De Sacramento Pœnitentiæ.

Disseruimus proximè de duobus primis Ecclesiæ Sacramentis; Baptismo nimirum & Cõfirmatione. Sic autem de ijs disseruimus, vt ostēderimus explicauerimusq; pro modulo nostro,

in Baptismo quidem nasci nos spiritualiter, in Cõfirmatione verò spiritualiter crescere ac enutri-

In Baptismo Spiritualiter nascimur, in Cõfirmatione autem Spiritualiter crescimus.

triri: hoc est, in Baptismo purificari à peccatis, & renouari innocentia: in Cõfirmatione autem, muniri contra peccata, & in fide innocentiaque corroborari. Atque hoc vtrinque per Spiritū sanctum, huiusmodi videlicet effectus operantem: Vnde sanè Sacramenti vtriusque non vtilitas modo, sed & necessitas colligi maxima potest. Nemo homo esse potest, nisi nascatur secūdam carnem: Sic nec Christianus quis esse potest, nisi spiritu nascatur, hoc est, baptizetur. Non solūm verò ad corporis vitam necessarium est homini vt nascatur ac sit, verumetiam vt crescat & enutriatur: Ita nempe Christiano quoque ad vitam animæ seu æternam salutem necessarium est, non tantūm vt regeretur, sed & vt in bono confirmetur prouehaturque. Quemadmodū igitur Baptismus à nullo seruari cupiente prætermitti debet, sic planè nec Cõfirmatio à quoquam contemni debet aut negligi.

*Vt baptis-
mus nō præ-
termitti, ita
nec cõfir-
matio con-
temni debet.*

Cæterū, vt ad institutum nostrum veniamus nunc: idem Baptizatis ac Cõfirmatis vsuuenit spiritualiter, quod omnibus æquè hominibus corporaliter. Nullus mortalium tam absolutè natus ac enutri-

enutritus est, quin infirmetur aliquando & labascat. Ad hunc profectò modum nec Christianorũ quisquam vsque adeò robustus in fide pietateque per vim Baptismi & Confirmationis euasit, vt non in peccata labatur nonnunquam. Nam hæret adhuc in nobis (quamlibet etiam & Baptizatis & Cõfirmatis) dum mortale hoc corpus circumferimus, fomes ille peccati, seu innata praua concupiscentia: cuius scilicet impulsu agimur quandoq; non in leuia solùm peccata, sed & in grauissima crimina. Spirituale igitur aliquod remedium existat oportet, cuius vi & medio lapsi resurgamus, hoc est, à peccatis rursus liberemur. Nã quis alioqui posset subsistere: imò cui non desperandum esset. Atqui antidotum hoc, Absolutionis seu Pœnitentiæ Sacramentum est, quod nimirum ob id eleganter à Patribus secunda post naufragium tabula dicitur. Tabula quidem prior, qua ex diluuiõ naufragioq; peccatorum (siue ea ex Adamo, siue ex propria mala actione contraxerimus) ad salutis enatamus portum, Baptismus solus est: Verùm, si à suscepto Baptismate rursus, per peccatorum repetitionem naufragium facimus, nulla pro peccatis (vt cum Paulo loquamur) noua hostia restat, sed sola hæc superest secunda tabula, Pœnitentiæ inquam. Vnde & Christus Absolutionis clauem Ecclesiæ suæ reliquit.

Quum igitur (vt iam diximus) per Pœnitentiæ seu Absolutionis Sacramentum, quando & quoties post Baptismum fuerimus lapsi, ad salutis portum seu gratiam Dei possimus rursus pertinere: de eo ipso agemus porrò in præsentiarum, quatenus fauore diuino licebit. Sed priusquam ad Conuersionis huiusce nostræ partem præcipuas descendamus;

Anabaptista mus, paucis refellendi nobis sunt Anabaptistæ, *rum errore* vt qui, inter cætera doctrinæ suæ portenta, Pœnitentiam apertè reijciant, negentque (Nouatianorum ac Catharorum instar) Baptizatis in peccata prolapsis superesse condonationem. Duos videlicet ij locos ex Epistola ad Hebræos scripta proferunt, quibus opinionem suam tuentur: quorum prior quidem, capite sexto: at posterior 10. legitur. Sic verò prior habet: Impossibile est, eos, qui semel sunt illuminati, gustauerunt etiam donum cœleste, & participes facti sunt Spiritus sancti, gustauerunt nihilo minus bonum Dei verbum, virtutesque seculi venturi, & prolapsi sunt, rursus renouari ad pœnitentiam, rursus crucifigentes sibimetipsis filium Dei, & ostentui habètes.

Hic Paulus nequaquam Baptizatis ipsam negat adimitque Pœnitentiam, sed solum Anabaptisma contra Anabaptistas reijcit. Nam omnia verba hæc de Baptismi Sacramento intelligenda veniunt. Q. D. ille verbis & breuissimis & apertissimis: Si qui post Baptisma peccarunt, ij nullo pacto rebaptizari debent. Causa est, quia mortem filij Dei refert Baptismus. Is autem semel duntaxat mortem gustauit. Ergo & Baptismus non nisi semel tantum suscipiendus est. Alioquin enim qui rebaptizatur, denuò crucifigit filium Dei.

D. Pauli locus explicatur.

Porro alter locus, qui pœnitentiam tollere videtur, ad hunc habet modum: Voluntariè peccantibus nobis post acceptam notitiam veritatis, iam non relinquitur pro peccatis hostia, terribilis autem quædam expectatio iudicij & ignis æmulationis, quæ consumptura est aduersarios. Neque hic verè pœnitentiam negat Apostolus: sed hoc solum dicere vult, Christum posthac non ultra ad saluan-

Heb. 10.

saluan-

saluandum rediturum, sed ad iudicandum: Non dicit, Non relinquitur peccantibus agnita iam veritate poenitentiae locus: sed dicit, Nulla a modo pro peccatis hostia relinquitur. Loquitur autem sic ut excitet corda nostra, quò cum timore ac tremore salutem nostram operemur.

Vtrobique ergo turpiter errant Catabaptistae, & quotquot praeterea opinionis huius impiae, vel olim fuere vel hodie etiamnum sunt. Quò autem Baptizatis prolapsis poenitentiae referretur beneficium, plurimis in locis Noui testamenti scripta testantur: sed in primis Paulus 2. Corinth. 2. Galat. 6. Petrus item Act. 8. 2. Pet. 3. & Ioannes in priori sua cap. 1. 2. atque Apocalyp. 2. Ne adducamus interim alios locos, veluti Ezechiel. 18. Ioel. 2. Matthaei 18. Lucæ 15. Ioan. 8. & id genus infinitos. Posteaquam itaque certò constat, gratiam expositam esse lapsis resipiscentibus, ad rem ipsam iam rectà accingemur.

In treis potissimum partibus praecipuas diuidemus Concionem hanc nostram. Primò quidem docuimus paucis, quid Absolutionis seu Poenitentiae Sacramentum sit. Secundò explicabimus, eam quae ea Sacramentum sit & dicatur. Postremò declarabimus, quidnam requiratur in nobis ad Sacramentum hoc solido cum fructu percipiendum. Dum verò hæc tria ordine & compendiosè & luculenter exponemus, vos sedulo animaduertite.

Principiò igitur, ut à primo auspicemur, est Poenitentiae seu Absolutionis Sacramentum, per quod Poenitens à Sacerdote tanquam publico Christi & Ecclesiae ministro absoluitur ab omnibus peccatis suis, Christo quæ ac Ecclesiae reconciliatur. Dicitur autem Sacramentum Poenitentiae, quod eius vis

L 2 nulli,

Loci scripturae prolapsis poenitentiae referuari atque testantia.

Concionis huius de poenitentia in tres partes diuisio.

I. Poenitentiae seu Absolutionis sacramenti quid.

*Cur Sacra-
mentū hoc du-
pliciter nomi-
ne & pœnitenti-
æ & Absolu-
tio dica-
tur.*

nulli, nisi peccatori verè pœnitenti contingat: Absolutionis verò vocatur Sacramentum, quòd pœnitens peccator à peccatorum vinculis per illud absoluetur. Hæc plana & aperta sunt, nec explanatione prolixiori indigent: atq; etiã si quæ obscurius adhuc dicta videantur, ea tamen ex secundo longè euadent certissima euentissimaq;.

*Pœnitentia
seu Absolutio
cur Sacra-
mentū & sit
& dicatur.*

Ad secundum ergò veniẽmus nunc, ecquur mirum & quomodo Pœnitentia seu Absolutio sic dicaturq; Sacramentū. Sacramentū igitur ea & est & dicitur, q̄ (vti Sacramenta oĩa) certò constet tū Verbo, tum Elemento. Verbum quidem, ipse Absolutionis tenor est: nempe, Ego te absoluo ab omnibus peccatis tuis in nomine Patris & Filij & Spiritus sancti. Nam hæc totius Absolutionis est summa, quum præcedentia interim precationes potius pro resipiscente sint. Hoc autem Verbum proxime accedit ad Absolutionis Christi exemplar. Sic enim is simplicissimè peccatores absoluit: Remittuntur tibi peccata tua. Matth. 19. Sed fundatur ad hæc idem instituto & verbo Christi, sic ad Apostolos atque horum successores Sacerdotes inquit: Sicut misit me Pater, & ego mitto vos. Accipite Spiritum sanctum. Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis: & quorū retinueritis, retenta sunt. Ioan. 20. Et Matth. 18. Amen dico vobis, quæcunq; alligaueritis super terram, erunt ligata & in cælo: & quæcunq; solueritis super terram, erunt soluta & in cælo. Cæterum Elementum seu signum visibile huius Sacramenti, Impositio manuum est, siue externa Verbi pronuntiatio. Hæc quidem, pronuntiatio inquam Verbi externa, Deum intus in conscientia absoluentem & remittentem significat. Nam quòd dicit Sacerdos, Ego te absoluo, perinde

*Externa ver-
bi pronuntiatio
210.*

inde est ac si expresse dicat, Ego vice Dei te absoluo: aut, Deus ipse per me te absoluit, qui est Pater & Filius & Spiritus sanctus. Illa verò, impositio inquam manuum, indicat, manum Dei (hoc est, virtutem diuinam seu Spiritus sancti gratiam, emundantem ac sanctificantem peccatorem) Sacramento efficaciter adesse ac cooperari. Deinde etiam manuum impositio apud Veteres reconciliationis symbolon fuit: ideoq; quum poenitenti inter absoluendum manus imponitur, signum est, ipsum iam & Deo & Ecclesie esse reconciliatum. In summa: Omnia huc referuntur, vt intelligat Poenitens, virtute meritoq; ac beneficio Christi remitti sibi peccata.

Manuum impositio super poenitentem

Nunc consideremus porro, quidnam requiratur in nobis ad Absolutionis Sacramentum verè & cum fructu percipiendum. Poenitentia scilicet in nobis requiritur, vt & supra obiter diximus. Nam eum in finem Sacramentum hoc, Poenitentiae Sacramentum appellatur. Est autem Poenitentia, vera conuersio peccatoris ad Deum: vel, ingens animi cruciatus & dolor ob patrata scelera, seria commissorum detestatio, firmumq; adeò decretum vitæ castigatoris. Sùt hodie, qui duas duntaxat Poenitentiae parteis constituunt, Contritionem scilicet & Fidem: verùm enim uerò nò propriè pars est Fides, sed totius potiùs Poenitentiae radix ac basis, quemadmodum & omnium in genere bonarum actionum. Patres verò Ecclesiastici treis ferè partes Poenitentiae tradiderunt nobis, Contritionem nimirum, Confessionem, & Satisfactionem. Has igitur & nos in praesentiarum retinebimus: & ita quidem de ijs agemus, vt nemo iure offendi possit. Precor itaque, vt patienter simul & attentè me audiatis.

Manuum impositio apud veteres reconciliationis symbolon fuit.

III.

Absolutio quomodo verè & cù fructu percipiatur.

Poenitentia quid.

Poenitentia partes tres.

I.

*Contritio.**Contritio
unde orias
tur.*

Contritio, vehemēs animi tristitia est ob commissa peccata & offensum Deum, cum firmo proposito vitæ commutandæ in melius & ampliùs non peccandi. Hæc oritur primò, ex agnitione seræ & ipsius peccati & commeritæ pœnæ: secundò ex intima protentaque expensione acceptorum Dei beneficiorum: postremò, ex consideratione flagranti diuinæ bonitatis, omnibus verè respicientibus adhuc paratæ. Vt verò afficiamur serio huiusmodi agnitione & peccati & supplicij commeriti, vt item contritione verè accendamus, vt in Domini quoque misericordiam fiduciam plenè resumamus, vt denique correctiorem vitam ex animo meditemur, id omne à Deo promanat. Nam is pœnitentiam in nobis & auspicatur & format. 2. Timothæi 2. idque externè quidem per Verbum suum, hoc est, cum comminationes, tum promissiones: internè verò per Spiritum sanctum, singulos nempe salutare huiusmodi motus afflatu suo diuino in cordibus nostris excitantem atque efficientem. Vt ergo Contritio vera in nobis oboriatur, & Verbū Dei sedulò audire, & Domini Spiritum precibus ardentibus ambire debemus.

II.

*Confessio
quid & quos
triplex.
Interior.
Fraterna.
Sacramentalis.*

Cæterum Confessio, commissorum agnitionumque peccatorum humilis ac sincera est detectio. Est autem hæc triplex, Interior nimirum, Fraternalis, & Sacramentalis. Prima fit ac fieri debet ipsi Deo, idque quotidie: secunda Proximo, quoties videlicet hunc offendimus: tertia, Sacerdoti ipsi tanquam publico Ecclesiæ totius ministro, quoties nempe vel enormium letaliumque criminum nobis sumus consciij, vel ad sacram Synaxim accedere decreuimus. De prima quidem habemus

mus tum alibi passim, tum Psalm. 32. & 1. Ioan. 1. De secunda autem, Matt. 5. & Iacob. 5. quanquam posterior locus ad Sacramentalem etiam commodè referri queat. De tertia verò, Matth. 16. 18. Ioan. 20. Nam in locis his (præsertim duobus) dedit Christus Apostolis, ac proin & Sacerdotibus, potestatem peccata & remittendi & retinendi: remittendi nimirum pœnitentibus, retinendi contra im pœnitentibus. Sed dixerit hic quispiam: Audio absoluendi ligandique potestatem, ac confitendi mandatum non audio. Qua ergo auctoritate enuncies, confitendum esse Ecclesiæ ministris? Facilis profectò est responsio. Etsi enim litera tenus nulla Confessionis huius in locis iam iam citatis mentio sit, re vera tamen ea remittendi retinendique potestati includitur. Nam quomodo exercere potestatem hanc Sacerdotes possunt, nisi intelligant sciantque, ecquibus debeant vel remittere vel retinere? vnde verò intelligent isthuc, nisi homines peccata sua confiteantur ac enumerent? quum præsertim non peccata omnia manifestè committantur, sed & pleraque delignantur occultè, quæ tamen non minus faciunt animam quam manifestaria illa, ideoque & iudicio & remissione opus habeant. Hinc inquam satis colligere est, necessariam esse confessionem & enumerationem delictorum coram Sacerdote. Enumerari autem debent peccata, quæ diligenter cogitanti & sese excutienti veniunt in mentem: quæ verò non succurrunt, generali Exomologesi rectè includuntur, perindeque ac confessa remittuntur. Non quidem nimis anxie enumerari peccata debent: sed cauendum tamen interim, ne quod letale præsertim

Sacerdoti confitendum, eos sacris literis asseritis.

Delictorum enumerationem coram sacerdote.

aut enorme dedita opera supprimatur. Nam id qui fecerint, ij neque Deum neque Dei vicarios fefellerint, sed semetipfos: iuxta illud Prouerb. 28. Qui abscondit scelera sua, non dirigetur: qui autem confessus fuerit & reliquerit ea, misericordi-

Confessionis sacramentalis, que fit sacerdoti, fructus plurimi am consequetur. Quò verò commendatiorem sibi omnes confessionem hanc habeant, non pigebit recensere obiter potissimos eius fructus. Primò videlicet frangit illa superbiam mentis nostræ, nos- que humiles contrà facit: dum inquã spontè nosmet apud hominem abijcimus Dei causa, eiq; summo cum rubore & facta nostra & arcanas etiam animi cogitationes prodimus. Secúndò autè facit ea nos peccata nostra intelligere, vt sciamus qd peccatũ, qd non peccatũ sit: ne non peccatũ pro capitali habeamus, capitale cõtrà pro nullo. Tertio verò tribus malis pestilentissimis medetur, securitati nempe, gloriæ de peccatis, & desperationi: securitati quidẽ, ne peccata tanquam leuicula negligamus, nimiumq; Dei bonitate nitamur: gloriæ autem, ne de peccatis aliquibus tãquam gloriosis facinoribus gloriemur, nobisq; placeamus: desperationi denique, ne propter criminum quorundam grauitatem diffidamus diuinæ clementiæ, desperemusq; de venia. Postremò, dum confitemur Sacerdoti, non solùm consilio exhortationeq; & cõsolatione eius iuuamur, verùm etiam (præter ipsum Absolutionis beneficium) serua eiusdem præcatione apud Deum prouehimur. Quæ sanè Confessionis commoda vel sola permouere omnes ad amplectendam suscipiendamq; eam possint, etiam si nihil prorsus de ea haberent sacræ literæ.

Confessio sacramentalis summè necessaria.

III.

Satisfactio, nimirum. Restat iam tertia Pœnitentiæ pars, Satisfactio. Verùm ne quis offendantur statim Satisfactio-

factionis vocabulo, vt quo hodie apud plerosque nihil sit detestabili⁹ & exosum magis, obseruandū est, duplicem esse Satisfactionem. Altera quidem est, qua nobis peccatorum nostrorum remittitur culpa, mortisq; æternæ pœna aboletur: Hæc solius Iesu Christi constat meritis, eiq; vni tribuenda venit, quippe qui propitiatio est & pro nostris & pro totius mundi peccatis. 1. Ioan. 2. atque per huius Satisfactionis vim remissionem peccatorum consequimur, vt in Baptismo, ita & in hoc Absolutionis Sacramento. Cæterum altera, de qua videlicet hic loquimur, primò quidem in peccati fuga & vitæ nouitate consistit: deinde verò in pœnitentiæ operibus, oratione, lachrymis, ieiunijs, vigilijs, eleemosynis, alijsq; id genus pijs exercitijs, vel vltro susceptis, vel à Sacerdote pro ratione impositis. Fuga autem peccati & vitæ nouitas ob id requiruntur. quòd citra vtranque vel non remittantur peccata, vel remissa reuocentur, vt grauius certè post puniantur. Lucae 11. 13. Ioan. 5. quò & Concio illa D. Ioannis Baptistæ Matt. 3. vnicè spectat: Opera verò illa Pœnitentiæ eò faciunt, vt reliquiæ peccatorum excendantur, inueterata peccandi consuetudo exercitijs huiusmodi profigetur, pœnæq; temporales peccatis nostris debita vel rollantur omninò, vel mitigètur saltem. Nam remissa peccati actualis culpa, non statim omnis etiam temporaria pœna aboletur: vt nempe videre est in Dauide. 2. Reg. 12. & in populo Israelitico. Exodi 32. Num. 14. sed omnium maximè in incommodis nostris corporalibus ac morte ipsa, quæ scilicet etiamnum peccati originalis pœnæ temporaria sunt. Non ab re igitur inquit Sapiens Eccles. 3. De peccato propitiato noli esse sine metu, ne-

Satisfactio duplex.

Satisfactio in quibus consistat.

Fuga peccati, vitæq; nouitas.

Opera pœnitentiæ.

que adicias peccatum peccato. & cap. 21. Fili peccasti: ne adicias iterum: sed & de præteritis precare Dominum, vt tibi remittantur. In summa: Nihil aliud per Satisfactionem sentimus hic, quàm fructus pœnitentia dignos, seu commissis peccatis aduersa facere. Ne verò quem offendat, quòd pœnitentiæ opera ad mitigandam tollendamue pœnam temporariam conducere diximus: sciamus necesse est, placere hæc Deo, & mitigare illum aut tollere omninò propterea pœnas temporales. 3. Reg. 21. Ioan. 3. Ioel. 2. 1. Corinth. 11. non ex sua ipsorum dignitate, sed quòd in & ex fide fiant, quodque satisfactione ac meritis Christi cum primis nitantur. Vocantur autem Satisfactio, vt & hoc addamus obiter, tum quòd sacræ literæ ea in nobis requirant, tum quòd Ecclesiæ (quæ & ipsa peccatis nostris offendit) iisdem satisfiat.

Quicumque iam (vt vela tandem contrahamus) hæc recensitas treis Pœnitentiæ parteis pro virili exercuerit, ei verè Christi satisfactio applicabitur in Absolutionis Sacramento, hoc est, omnimodam ille peccatorum suorum remissionem gratis in Christi sanguine consequetur. Quod reliquum igitur est, pœniteat nos omnes ex animo peccatorum, confiteamur peccata nostra, præterita lugeamus, à futuris sedulò caueamus, & vitæ pietatem vrgeamus modis omnibus: quò sic & in hac vita per Christum remissionem peccatorum impetremus, & vitam cum illo possideamus demum æternam. Quando verò à Domino Pœnitentiæ veræ donum proficiscitur, clamemus omnes cum Hieremia: Conuerte me, & conuertar: quia tu Dominus Deus meus. Ierem. 31. clamemus & cum Dauide: Miserere mei Deus secundum magnam
mife-

*Pœnitentia
veræ donum
à Deo.*

miserericordiam tuam. Et secundum multitudinem
miserationum tuarum dele iniquitatem meam.
Cor mundum crea in me Deus, & spiritum re-
ctum innoua in visceribus meis. Redde mihi læ-
titiã salutaris tui, & spiritu principali confirma
me. Psalmorum 50.

CONCIO XXII.

De S. Eucharistiæ Sacra- mento.

IN Concione nupera de Absolutionis
seu Pœnitentiæ Sacramento pro inge-
nioli nostri viriculis egimus: Ac expli-
cauimus quidem primò, quid ipsum
Absolutionis Sacramentum sit, nem-
pe in quo & per quod peccator pœnitens à Sacer-
dote virtute verbi Christi absoluatür à peccatis
suis & Christo reconcilietur: secundò autem o-
stendimus, ecquur Absolutio & sit & dicatur Sa-
cramentum, nimirum quòd Verbo confet & Ele-
mento, quodq; Verbum quidem ipse Absolutio-
nis Sacerdotalis existat tenor, Elementum autem
impositio ipsa manuum sit: tertio verò docuimus,
quid in nobis ad dignè Sacramenti huius grari-
am consequendam requiratur, Pœnitentiã videli-
cet seu vera ad Deum conuersio, hoc est, Contri-
tio, Confessio, & Satisfactio: quartò porrò singu-
las hæc Pœnitentiæ partes delineauimus utcun-
que, Contritionem scilicet esse veram ob com-
missa peccata & offensum DEVM tristitiã
cum decreto firmo non peccandi amplius: Con-
fessio

*Habitæ Con-
cionis de abe-
solutione
summaria re-
petitio.*

feſſionem autem eſſe humilem ſynceramq; com-
miſſorum & agnitorum ſclerum (tum corā Deo,
tum coram læſo fratre, tum corā Sacerdote ipſo)
detectionem: Satisfactionem verò in pœnitentiæ
fructibus conſiſtere, ac à fide pendere & ſolis Chri-
ſti meritis vim eius omnem.

Cæterum quoniã ſacroſancta Euchariftia (quã
Cœnam Dominicam appellat D. Paulus) proxi-
mè Sacramentum Abſolutionis ſequitur, de ea in
præſenti agemus aſpirante auctore eius Chriſto.
Eſſi autem Sacramentum hoc plerunq; præcedere
Sacramentū Pœnitentiæ ſolet apud alios, id quod
minimè improbatum volumus: conuenientius ta-
men nobis eſſe videtur, vt ſubiungatur illi. Nam
nec dignè citra præcedentem pœnitentiam parti-
cipare poſſumus mœſæ Dominicæ, & certiores hæc
nos de accepta remiſſione peccatorum facit, a-
deoq; & munimur ea contra peccata, ac ad veram
vitæ innocentiam inflammamur.

*Cur S. Eus-
chariſtia Sa-
cramentum
ſubiungatur
hic pœnitenti-
æ Sacra-
mento.*

*Concious
huiusce par-
titi in par-
tes ſex.*

Vt igitur cum fructu audiamur hic, exponemus
primò, quidnam ſacra Euchariftia ſit: ſecundò do-
cebimus, à quo & quibus verbis ea ſit inſtituta: ter-
tiò commonſtrabimus, ecquod ſit Sacramenti hu-
ius Verbum & Elementum: quartò declarabimus,
in quem ſinem myſteriū hoc inſtitutum ſit: quin-
tò oſtendemus, in quo conſiſtat digna eius ſum-
ptio: ſextò ac poſtremò explicabimus, quinam fru-
ctus dignam illius perceptionem comitentur. Dū
verò nos reddemus hæc ordine, vos ſumma quæ-
ſo animum aduertite diligentia.

I.
*S. Eucharis-
tia quid.*

Principiò itaque, vt à primo inchoemus: eſt Eu-
chariſtia ſeu Cœna Dominica, ſub ſpeciebus pa-
nis & vini, verum corpus ac verus ſanguis Domi-
ni noſtri Ieſu Chriſti. Hanc quidem definitionem
multi

multi hodie euertere conantur, sed perstabit tamen ea contra omnes portas inferorum. Sunt inquam, qui negent prorsus Eucharistiam re vera Christi esse corpus & sanguinem, sed significare duntaxat corpus & sanguinem Christi sentiāt: ita, vt vtraque species & sit & maneat panis ac vinū: Sunt alij interim, qui credant quidem Eucharistiam verè corpus & sanguinem Christi esse, sed si rectè ea vtamur, si verè credamus, si minister seu sacerdos iustus sit, siq; communicans dignè accedat: alioqui esse & manere dicunt panem & vinum, vt antea. Sunt rursus alij, quibus persuasum quidem sit, esse illam verum corpus & sanguinem Domini, sed qui nihilò minus panis viniq; substantiam manere statuunt: vt scilicet in vel sub pane ac vino corpus sanguisq; Christi sit. Verùm sanè omnes hi hallucinantur turpiter, vt cunque alias opinioniones suas detendere conentur. Non enim dixit Seruator noster, panem & vinum ostendens, Hæc figura corporis & sanguinis mei est: sed, Hoc est corpus meum, Hic est sanguis meus. Nec dixit, Hoc est corpus meum & sanguis, quando ritè digneque à dignis & porrigitur & accipitur, alioqui non: sed dixit simpliciter, Hoc est corpus meum, & Hic est sanguis meus. Neq; dixit, Hoc simul & panis & corpus meum est, Hic calix iuxta est & vinum & sanguis meus: aut, In pane hoc corpus meum, in vino hoc sanguis meus est. Cōstanter ergo simpliciterque credamus nos, verum corpus & verum sanguinem Christi esse sacram Synaxim, nec quicquam de panis viniq; substantia post benedictionem solennem remanere, nisi solam externam speciem. Conuertitur autem seu transsubstantiatur panis in corpus Christi, & vinum in eius sanguinem: nō

Errores circa S. Eucharistiam reuelluntur.

De S. Eucharistia quomodo verè & rectè credendum.

Transsubstantiatio.

vi no-

vi nostri vsus, non nostrę fidei merito, non probitate vel Sacerdotis vel Communicantium: sed sola potentia Verbi Christi, qui quicquid vult potest in cęlo & in terra. Vt igitur Christi verbum irrevocabile est, ita ipsa quoque Eucharistia irrevocabiliter verum est manetque Christi corpus & verus eius sanguis: siue sumamus, siue non sumamus: siue credamus, siue non credamus: siue boni sint Porrectores & Acceptores, siue mali. Sola inquam potentia omnipotentis verbi Dei efficit & dat nobis Sacramentum hoc, nihil omninò aliud. Huic ergo vni nitamur, si sapimus: rationisque interim humanę iudicium missum faciamus, tum hic, tum in alijs arduis religionis nostrę articulis.

II.
S. Eucharistia institutio.

Iam secundo, à quonam Eucharistia ipsa instituta sit, satis in præcedentibus explicatum est: nimirum ab ipso Christo, cuius ea est & corpus & sanguis. Sed verba institutionis audiamus. Sic leguntur hæc Matthæi 26. Marc. 14. Luc. 22. 1. Corinth. 11. Cœnantibus eis, accepit Iesus panem, & benedixit, ac fregit, deditque Discipulis suis, & ait: *Accipite & māducate, Hoc est corpus meum quod pro vobis tradetur. Hoc facite in meam cōmemorationem.* Et accipiens calicem, gratias egit, & dedit illis, dicens: *Bibite ex hoc omnes. Hic est enim sanguis meus novi testamenti, qui pro vobis & pro multis effundetur in remissionem peccatorū. Hoc facite, quotiescūq; bibetis, in meam cōmemorationem.* His inquam verbis, quæ nos summatim collegimus, Dominus Eucharistia Sacramentum instituit. Atque plana & aperta ea sunt, vt nullo proin tropo ac schemate citra maximam ipsius institutoris cōtumeliam possint debeantue obuolui.

Verum veniamus nunc ad tertium, vt Verbum scili-

scilicet & Elementum Sacramenti huius ostendamus. Verbum igitur illud ipsum est, quod Christus pronunciauit in eius institutione: nimirum, Hoc est corpus meum quod pro vobis tradetur, Hic est sanguis meus noui testamēti, qui pro vobis & pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Elementum verò seu externum signum, panis vin- que species sunt: species inquam externæ, nō ipsa panis & vini substantia. Cur autem Christus sub solis panis viniq; speciebus complecti ac dare corpus & sanguinem suum voluerit, multæ adferuntur causæ, verum nos duas duntaxat (easq; præcipuas) recensēbimus: Primò nempe ob id, quòd panis naturali effectū alacritatis confirmetq; corpus, vinū item & sanguinem in carne operetur & animū hominis exhilaret: Deinde verò & ea de causa, quòd panis ex multis conficiatur granis, vinumque ex multis acinis colligatur ac confluat. Nam ita ad umbrare insignes illos effectus voluit, quos in corpore sanguineque ipsius deprehensuri essent credentes omnes: nimirum alimentum conseruationemque efficacissimam animæ, vitam ac hilaritatem conscientie, compactionemque seu conglutinationem indissolubilem electorum in corpus suum mysticum, hoc est, communionem meritorum bonorumque suorum omnium. Sed de effectibus huiusmodi infra dicemus opportunius. Si quis verò nouisse hic gestiāt, ecquid Dominus corpus & sanguinem suum speciebus prædictis texerit, non autem nudè seu visibiliter reliquerit: respondemus compendiosè, fieri id duobus præsertim nominibus. 1. vt fides nostra exerceatur, quippe quæ de inuisibilibus est. 2. ne abhorreat animus ad carnis sanguinisque visibilis conspectum.

Illud

III.

*S. Eucharia
stia verbum
& Elementum.*

*Cur Christus
sub solis
panis viniq;
speciebus com-
plecti ac da-
re corpus &
sanguinem
suum voluerit.*

*S. Eucharia
stia effectus
insignes.*

*Cur Dominus
corpus
& sanguinem suum
sub
speciebus panis
& vini
texerit.*

Illud autem non minus atq; præcedentia obseruare nos oportebit, quòd et si speciei panis tribuitur peculiariter corpus, & vini speciei sanguis: re vera tamen, tam sanguis Christi sub panis specie sit, quàm corpus ipsum: sub specie item vini tam corpus eius sit, quàm ipse sanguis: ita, vt tam sub altera specie totus Christus sit, quàm sub vtraq;. Non enim diuidi ille potest. 1. Corinthe. 1. Vellem igitur curarem potius hodiè, non quantum in specie, sed quantum in re, adeoq; quàm dignè sumeremus. Eadem est ratio (inquit D. Hilarius) in corpore Christi, quæ in Manna præcessit: de qua dicitur: Qui plus collegerat, non habuit amplius:

Christus totus tam est sub altera specie quàm sub vtraque. Hilarius.

Alterà specie tantum sumitur, quantum vtraq;.

nec qui minus parauerat, habuit minus. Hæc ille. Qui ergo vtranq; speciem sumit, non accipit plus quàm qui sumit alteram: & qui alteram duntaxat sumit, non minus accipit quàm qui vtranq;. Quòd autem nonnulli Christi institutum hic admodum vrgent, communionemq; sub altera specie pugnare cum eo adferunt: respondemus nos simpliciter, non magis communionem hanc cum instituto Christi pugnare, atque Apostolorum in solo Christi nomine baptizatio cum Christi instituto (Matthæi 28.) pugnavit. Si quis verò contentiosus omnino esse velit, malumus nos cum Ecclesia sub altera communicare specie, quàm contra Ecclesiam proscindere soluereq; sacrosanctum vnitatis Christianæ vinculum: donec scilicet Spiritui sancto & illi aliud visum sit.

III. Cæterum his obiter pertractatis, quarto porrò s. Eucharistia accingemur, in quem nempe finem instituta sit à Christò Eucharistia. In hunc videlicet finem instituta ea est, vt passionis & mortis ipsius recorderetur, eamq; annunciemus perpetuò. Sic enim ipse in-

inquit: *Hoc facite in mei commemorationem.* Et Paulus: Quotiescunq; manducabitis panem hunc & calicem bibetis, mortem Domini annunciabitis, donec veniat. Vult autem Dominus ob id meminisse nos suæ passionis ac mortis. 1. vt ea recordatione fidem nostram subinde & excitemus & confirmemus: persuasi scilicet, ipsius mortem esse redemptionem ac vitam nostram, ipsius sanguine ab omnibus nos peccatis & emundatos esse & etiamnum emundari. 2. vt ad gratiarum actionem ipsi pro tam ineffabili beneficio iugiter offerendam incitemur. 3. vt ad peccatorum abdicacionem, bonorumque contra operum ac innocentiam studium animemur: cogitantes nimirum seruo, nos iam factos esse membra Christi, eoq; actiones etiam deceretariæ capite nostro dignas, hoc est, prorsum Christianas. 4. vt ad fraternam quoq; charitatis inflammemur officia: sic nempe totos nos impèdentes proximis, quemadmodum ipse Dominus sese totum nobis impendit: atq; huc ipsum etiam panis viniq; mysterium hortari nos debet. Nam quemadmodum multa grana vnus fiunt panis, & acini multi in vnum vinum confluunt: sic & multi nos corpus vnum per Christum facti sumus, alijq; aliorum membra: ideoq; par est, vt membrorum instar affecti mutuo simus, simus inquam vnanimis, humiles, mansueti, fraternaq; præditi charitate. quod & Paulus respicit, dum ait: Vnus panis & vnum corpus multi sumus, qui de vno pane & de vno calice participamus. 1. Corinth. 10.

*Passionis ac
mortis Christi
scilicet cur nos
meminisse oporteat:*

Porrò autem quantum quod attinet, quoniam V.
videlicet pacto dignè sumi debeat sacra Synaxis: S. Eucharistia
requiritur ad dignam eius perceptionem. 1. vt infirmitatem
uitatem nostram & peccata ex animo agnoscamus, esto dignè sumi
M agni-menda:

agnitorum nos verè pœniteat, ea Sacerdoti fideliter confiteamur, constansque vitæ castigatiōis sumamus decretum. 2. vt similitatem omnem odiumq; eximamus animo, læsoq; vicissim & lædenti reconciliemur, ac charitatis viscera induamus. 3. vt & fide solida simus præditi, non solum vt corporis sanguinisq; Christi in Eucharistia credamus veritatem seu præsentiam, verum etiam vt statuamus certò, corpus ipsius pro nobis traditum esse in mortem, ac sanguinem in remissionem peccatorum nostrorum effusum, perque meritum redemptionis eius remitti nobis etiamnum gratis peccata. Si igitur his tribus notis insigniti fuerimus, dignè percipiemus mysterium hoc sacrosanctum, adeoque & verè interim annunciabimus mortem Domini.

VI.

S. Eucharistia dignè percepta fructus.

Postremò verò, quod ad fructus perceptæ dignè Eucharistia spectat: confirmamur ea in fide, munimur aduersus peccata, ad bonorum operum studium extimulamur, & ad charitatem inflammamur. Deinde verò ac cum primis (vnde nimirum effectus isti in nos dimanant) sic per illam incorporamur capiti nostro Christo, vt vnum quodammodo cum ipso siamus, ideoq; maneat ille in nobis & nos vicissim in eo, inter item electos suos nos in die nouissimo sit excitaturus, atq; vita tandem gloriaque donaturus æterna. Ioan. 6. Sed adhæc & mystico Christi corpori, hoc est, Sanctis ac ceteris omnibus, per dignam sumptionem ad sociamur, ideoq; omnium illorum beneficia spiritalia nobis communia fiunt. Psal. 118. 1. Corinth. 12.

S. Eucharistia dignè sumptione sanctis ad sociamur.

Hæc in præsentiarum de venerabili diuinissimoq; Eucharistia Sacramento proponere vobis placuit. Vos modò, quod audistis, & candidè in-

terpretemini, & ruminare subinde, & exercete re ipsa sedulo. Omnes verò sic idem hoc sacramentum veneremur, sic quoque eo utamur, vt redemptionis Christi fructum in nobis iugiter sentiamus. Amen.

CONCIO XXIII.

De iugi Ecclesiæ Sacrificio, seu Missah.

Vdiuistis proximè de tremendo illo sacræ Synaxeos seu Eucharistiæ Sacramento: & inter cætera quidem expresse audiuistis, hanc sub speciebus panis & vini esse communicationē veri corporis sanguinisq; Dñi nostri Iesu Christi. I. Cor. IO.

Iam quæstio est, Num hæc eadem Eucharistia insuper & Missah seu Sacrificium sit ac esse possit. Si verò hic Evangelicos (quos vocant) consulamus, negatiuè omninò respondebunt. Dicunt enim primò, non dixisse Christum, *Sacrificate: sed, Edite & bibite.* Deinde aiunt etiam, non posse sacramentum esse Sacrificium, quòd non sit eadem vtriusque ratio: Sacramentum nanque esse quòd à Deo nobis donetur, Sacrificium autem esse quòd nos donemus vicissim Deo. Verùm nos contra dicimus, tam sacrificium esse Synaxim, quàm Sacramentum: neq; obstarè illorum obiectiones. Non solum autem istuc dicimus, sed & euincemus: idq; de sacrificio & sacrarum literarum & vetustissimorum Ecclesiæ Patrum concordia auctoritate. Sed primò tio, tum ex omnium probemus oportet, Christum summum sacerdotem non in Cruce dumtaxat *ex patris*

taxat obtulisse corpus & sanguinem suum, verum etiam antè in Cœna vltima. Nam hoc si euidens facere poterimus, facile consequetur, sacrificium esse Eucharistiam, ideoque & nobis offerre eandem licere: quum præsertim Dominus exertèntos facere iusserit, quòd ipsemet antè fecit. Et sic quidem futurum spero, vt & Misoliturgi minus posthac rideant aspernenturque; Missam, & nos magnificentius de eadem porro sentiamus. Precor autem vos omnes, Auditores optimi, vt patienter me audiat: nec iudicetis damnetisue sententiam nostram prius, quàm Conciunculæ huius nostræ audieritis finem. Tum sanè si quis offendetur, ferendum id mihi est; at huc enitar pro virili omni, ne mea culpa aut iure offendatur.

Christi sacerdotium secundum ordinem Melchizedec.

Vt igitur ad institutum veniamus: Testatur David de Christo, quòd huic Deus Sacerdotium dedit secundum ordinem Melchizedec. Sic enim inquit Psal. 109. Iuravit Dominus (Christo Domino meo) & non pœnitebit eum: Tu es Sacerdos in æternum secundum ordinem Melchizedec. De hoc verò Melchizedec legimus Genes. 14. quòd quum Abraham à cæde regum aliquot reuerlus esset magna cum victoria, Melchizedec Sacerdos Dei altissimi protulerit panem & vinum, ac Abrahæ ipsi benedixerit. In his verbis describitur nobis breuiter, tum Sacerdotium, tum Sacrificium quoque Melchizedechis: Sacrificium inquam, nempe Panis & Vinum. Nam in eum solum finem vtrunque protulit, non vt Abrahamum & suos (quemadmodum fingunt Misoliturgi) reficeret, sed vt offerret seu sacrificaret Deo ob victoriam Abrahæ ipsi diuinitus concessam: ideoque signatè additur in Genesi, Erat enim Sacerdos Dei altissimi. Quum igitur Chri-

Melchizedec sacerdos Dei.

Sacrificium Melchizedec.

Misoliturgorum mendacium.

Christus futurus fuerit Sacerdos secundum ordinem Melchizedec, consequitur necessariò, quòd & ipse Panem Vinumq; oblaturus esset. Alioqui enim non responderet illius Sacerdotio: maximè, quando de nullo alio Melchizedechis sacrificio Scriptura sacra meminerit. Iam extra dubium omne Iesus noster verè Christus est, ideoq; & Sacerdos ille æternus est secundum ordinem Melchizedech: quemadmodum ipse etiam Paul. Heb. 5. constantissimè testatur. Consequitur itaq; ineuincibiliter, & ipsum (Iesum inquam) obtulisse secundum ordinem Melchizedec Panem ac Vinum: verum, quoniam is veritas ipsissima & fuit & est, non simpliciter panem & vinum, sed sub panis specie verum suum corpus, sub specie item vini verum suum sanguinè. Atqui is nusquam nec vllò vnquam tempore Panem & vinum protulit, nisi in Coena sola. Consecrarium ergo est, obtulisse illù in Coena corpus & sanguinem suum sub speciebus panis ac vini: obtulisse inquam Deo Patri, non protulisse tantùm ad edendum & bibendum. Nam si non obtulisset, non respondisset Sacerdotio Melchizedehico. Sed hic mirum in modum detorquent Misoliturgi locum illum Gene. 14. paulò antè citatum, quò scilicet huiusmodi Melchizedechis sacrificium negare possint. Opponemus igitur nos iniustè illorum negationi vnanimem intellectù, perpetuumq; consensum Martyrum ac Patrum antiquissimorum: qui nempe longè vltra mille annos ita & intellexerunt & interpretati sunt scripturam hanc, quemadmodum eam etiamnum hodie intelligit ac interpretatur Ecclesia: quosq; non verisimile est, quod nunc Catholicis affingunt aduersarij, quæstus gratia deprauasse sacras literas,

Iesus obtulit panem & vinum secundum ordinem Melchizedec, in Coena.

Misoliturgi detorqueunt scripturas Patrum quò longè ante mille annos vixerunt ex sacris literis testimonia.

Cyprianus.

Christique reconciliationem & merita obscurare vnquam voluisse. Prodit itaque principio sanctissimus ille martyr Cyprianus, sic Lib. 2. Epist. 3. scribens: In sacerdote Melchizedech, sacrificij Domini Sacramentum præfiguratum videmus, secundum quod scriptura diuina testatur & dicit: Et Melchizedech rex Salem protulit panem & vinum. Fuit autem Sacerdos Dei summi, & benedixit Abraham. Quod autem Melchizedech typum Christi porteret, declarat Spiritus sanctus in Psalmis, ex persona Patris ad filium dicens: Ante luciferum genui te. Iurauit Dominus & non poenitebit eum, Tu es sacerdos secundum ordinem Melchizedech. Qui ordo utique hic est de Sacrificio illo veniens & inde descendens, quod Melchizedech sacerdos Dei summi fuit, quod panem & vinum obtulit, quod Abraham benedixit. Nam quis magis Sacerdos Dei summi, quam Dominus noster Iesus Christus, qui sacrificium Deo patri obtulit: & obtulit hoc idem quod Melchizedech obtulerat, hoc est, panem & vinum, suum videlicet corpus & sanguinem: Hæc ille. Audiamus iam & diuum Chryso-

*Chryso-
stom.*

stomum. Is sic super Genesim ait: Vide, quomodo propter honorem in Patriarcham collatum, insinuatur Sacramentum: obtulit enim ei panem & vinum. Videns typum, cogita orō & veritatem, & admirare scripturam: quomodo superioribus seculis, & ab initio futura præsignata sint. His verò

Ambrosius.

& D. Ambrosius, tum alibi, tum lib. præsertim 4. de Sacramentis cap. 1. subscribit in hæc verba: Cognouimus Sacramentorum istorum figuram Abrahamæ temporibus præcessisse, quando obtulit sacrificium sanctus Melchizedech, neque initium habens, neque finem dierum. Et August. item lib. 16.

Augustinus.

de

de Ciuitate Dei, cap. 22. In sacrificio (inquit) Melchizedech primū apparuit sacrificium, quōd nunc à Christianis offertur Deo toto orbe terrarum, impleturque illud, quod longè post hoc factum per Prōphetam dicitur ad Christum, qui futurus aduenturusque fuerat in carnem, Tu es Sacerdos in æternum secundum ordinem Melchizedech. Quia ipse etiā D. Hieron. ad Marcellū sic inter alia scriptū reliquit: Recurre ad Genesim, & Melchizedech regem Salem huius principem inuenies ciuitatis: qui iam tunc in typo Christi panem & vinum obtulit, & mysterium Christianum in Saluatoris sanguine & corpore dedicauit. In eandem verò sententiam & Eusebius lib. 5. de Demonstratione Euangelica, cap. 3. totus it, dum ad hunc scribit modum: Quemadmodum ille Melchizedech, qui sacerdos gentium erat, nusquam videtur sacrificijs corporalibus functus, sed vino solo & pane, dum ipsi Abrahæ benedicit: ita sanè primus ipse saluator ac Dominus noster, deinde qui ab ipso profecti sunt Sacerdotes in omnibus gentibus, spirituale, secundum Ecclesiasticas sanctiones, Sacerdotij munus obeuntes, pane ac vino & corporis illius & sanguinis mysteria repræsentant: quæ sanè mysteria Melchizedech tantò antè spiritu diuino cognouerat, & rerum futurarum imaginibus vsus fuerat, sicut etiam Mosis scriptura testatur, vbi ait: Et Melchizedech rex Salem protulit panes & vinum. Erat autem sacerdos DEI altissimi. Sic Arnobius quoque in Psalmo 110 ait. Hic (Christus) per mysterium panis & vini Sacerdos factus est in æternum secundum ordinem Melchizedech, qui panem & vinum solus obtulit in Sacerdotibus, dum Abraham victor reuer-

*Hieronimo.**Eusebius.**Arnobius.*

teretur de pralio. Sic deniq; & Io. Damascenus lib. 4. Orthodoxæ fidei, cap. 14. inquit: Pane & vino suscepit Melchizedec Abraham ex eadē alienigenarum reuertentem, qui erat sacerdos Dei altissimi. Illa mensa, hanc mysticam præfigurauit mensam: velut & sacerdos ille, Christi veri sacerdotis figuram præ se ferebat & imaginem: Tu es (inquit) sacerdos in æternum, secundum ordinem Melchizedec. En, vndiquaque audimus, Christum in Cœna etiam obtulisse, non in Cruce duntaxat: & obtulisse non Panem ac Vinum, hoc est, corpus & sanguinem suum. Verùm libet hic & Rabinorum alii quot, qui longo interuallo Christum præcesserunt, adducere hac de re testimonia. Ad hunc itaque modum Rabi Pinhas filius Iair super Numerum scribit, cui & Abraham Auenazara in sua **נפרש**, atque Rabi Iohi conueniunt: Tempore

Messia omnia sacrificia cessabunt, sed sacrificium panis & vini nunquam cessabit. Quia Melchizedec rex Salem protulit panem & vinum, & Messias est sacerdos in æternum secundum ordinem Melchizedec. Et Rabi Cahana super Genesim adeo totus it in hanc sententiam, vnà cum Rabi Iehuda super Exodum, vt de transubstantiatione etiã panis in corpus & vini in sanguinem expresse testetur: ita enim scribit inter alia: In sacrificio quod fiet ex pane, non obstante quòd albur sit velut lac, conuertetur substantia in substantiam corporis Messia: eritq; in ipso sacrificio substantia sanguinis Messia: rubra vt vinum. Erunt item in sacrificio vini, sanguis & caro Messia: & eadem erunt in pane. Quoniam corpus Messia: non potest diuidi. Sic verò Rabenu Haccadosch inter cætera inquit:

Rabinorū testimonium de sacrificio panis & vini.

Transubstantiationem adserunt etiam Rabini.

quit: Hoc est sacrificium (respondit Helias) quod postquam venerit Messias, facient Sacerdotes coram Deo sancto & benedicto. Tunc enim cessabunt omnia sacra, quæ fiebant prius: facient autem sacrificium illud ex pane & vino. En, quomodo ipsi quoque vetustissimi Rabini pro nobis faciant. Cæterum non ex Melchisedechica duntaxat oblatione certè colligimus, Eucharistiam verè esse Missam seu sacrificium: sed & ex ipsiusmet Domini verbis apud Prophetam Malachiam haud obscure probari idem potest. Diuus certè Irenæus martyr & sanctissimus & antiquissimus, qui hic pro nobis loquetur, ita lib. 4. cap. 32. scriptum reliquit: Christus eum qui ex creatura panis est, accepit, & gratias egit, dicens, Hoc est meum corpus. Et calicem similiter, qui est ex ea creatura quæ est secundum nos, suum sanguinem confessus est: & noui testamēti nouam docuit oblationem, quam Ecclesia ab Apostolis accipiens in vniuerso mundo offert Deo, ei qui alimenta nobis præstat primitias suorum munerum in nouo testamento, de quo in duodecim Prophetis Malachias sic præsignificauit: Non est mihi voluntas in vobis, dicit Dominus omnipotens: & sacrificium non accipiam de manibus vestris: quoniam ab ortu solis usque ad occasum nomen meum glorificatur inter gentes, & in omni loco incensum offertur nomini meo, & sacrificium purum. Quid iam hoc quæso elogio clarius adduci pro Missa possit? maximè, quum hanc ille interpretationem ab ipsis Apostolorum discipulis, quorum vixit tempore, didicerit. Atque sic omninò & D. Augustinus intelligit locum eundem, cum alibi, tum lib. de Ciuitate sua 18. capite 35. & libro 19. capite 23. Haud ignoramus

*Irenæus.**Missæ sacrificium, Ecclesie ab Apostolis traditum.**Malachias.**Augustinus.*

verò quàm sese in omnia vertant Misoliturgi, vt deprauent alioq; detorqueant Irenæi verba, vtque oblationis præsertim & offerendi nomenclaturam inuertant: Verùm actum agunt certè, facillimeque adulterina illorum commentatio refutari potest. Potrò aut possemus hic infinita adhuc pro Missâ Catholica adferre testimonia, ex Clemente D. Petri discipulo, ex Dionysio Pauli discipulo, ex Ignatio S. Ioannis Apostoli discipulo, ex Terulliano item, Origine, Cypriano, Chrysostomo, Ambrosio, Augustino, Hieronymo, Cyrillo, Eusebio, Gregorio Nazianzeno, Theodoro, Theophylacto, Damasceno, Leone Magno, & plurimis deniq; alijs: sed quoniam temporis angustia præcludimur, superfedebimus ijs nunc: & eò quidem magis superfedebimus, quòd speremus sat iam pijs omnibus esse persuasum, corpus & sanguinem Christi sub speciebus panis ac vini verè Sacrificium esse, ideoque Missam nequaquam per se tanquam abominationem exhibendam.

*Patres Missæ
sacrificium
asserentes.*

*Missæ minis
me exhibenda.*

*Eucharistia
seu cœna Do-
minica quæ
le sacrificiū.
Christus in
in cœna, quæ
in cruce obtu-
lit corpus &
sanguinem
suum verè.*

Cæterùm dispiciamus nunc porrò, qualenam sacrificium Eucharistia seu Cœna Dominica sit. Quò verò omnia hic & facilius & maiori cum fructu percipiantur, considerandum nobis in primis erit, ecquid differat Christi in Cœna oblatio, ab eiusdem oblatione in Cruce. Ad ipsam quidè substantiam quod attinet, eadem omninò est oblatio vtraque. Nam tam in Cœna, quàm in Cruce corpus & sanguinem suum verè obtulit Christus. Verùm si formæ modiq; ac intentionis habeamus rationem, discrimen quoddam inter vtranque oblationem est. In Cruce enim obtulit sese Christus corporaliter, cruentè, mortaliter, & in satisfactio- nem expiationemque pro omnium hominum pec-

catie

eatis: in Cœna verò, mysticè, incruentè, imparibilibiter, in solam gratiarum actionem, inque commorationem futuri mox sacrificij crucis, sese idè obtulit. Iam offerimus nos Christum in Missah, nõ què admodù ille in cruce sese obtulit, sed quomodo obtulit sese in Cœna. Non igitur tale sacrificium Missah est, in quo Christum cruentè & passibiliter offeramus. Nam excitatus ipse à mortuis, vltra non moritur, Rom. 6. Neque sacrificium huiusmodi existit, per quod à nouo redemptionem nostri & remissionem peccatorum impetrare nõ oporteat. Nam hoc ipsum in Cruce semel peractù est, sufficiens perpetuò ad omnium exhaurienda peccata. Heb. 7. 9. 10. Sed tale sacrificiù est Missah, in quo & per quod rememoratio habeatur eius sacrificij, per quod in Cruce remissionem peccatorum & salutem æternã impetrauit nobis Christus. Eiusmodi item sacrificium est, in quo Patri cœlesti gratias agamus & illius decantemus laudes, & per vnicum illud filij in Cruce sacrificium nos erga se reconciliare dignatus sit. Tale adhuc sacrificium est, in quo filium Dei (à Patre nobis donatù) plena fide apprehendimus, eundemq; in Eucharistia (quò ibi in corporis ac sanguinis sui mysterio sit præsens) Patri Deo sistimus seu proponimus, meritorumque ipsius fiducia oramus & remissionem peccatorum, & quicquid denique ad salutem corporis animæque facit: In quo inquam enixè precamur Patrem cœlestem per Iesum Christum filium eius, vt efficax ac salutiferum in nobis esse dignetur, quicquid idem Christus noster litatione corporis ac sanguinis sui in Cruce meruit impetrauitq; vniuerso mundo: In quo item votis ardentibus petimus, vt indulgentissimus ille Pater

(pro-

Missæ sacrificiū quale.

(propter eundem Iesum Christum Dominum nostrum) à nobis ac toto Christianismo omnia mala propellere, bonaq; contrà omnia nobis largiri, quin & protectionis suæ auxilio nos clemēter munire dignetur: In quo deniq; Ecclesia semetipsam quoq; vnà cū omnibus gratiarū actionibus, laudibus, & precationibus, Deo Patri per Iesum Christū offert, deuouet, ad omnemq; obedientiam astringit. In summa: Non est sacrificium expiatorium aut satisfactorium Missah, sed rememorationis, gratiarum actionis, orationis, laudis, seruitutisq; & obedientiæ sacrificium est. Quòd autem Patres Missam aliquando victimam salutarem vocant, dicuntq; oblati his Domino sacrificijs deleri peccata: id dicunt, non ratione sacrificij, quod in Sacerdotis aut Ecclesiæ actione consistit: sed ratione sacrificij in cruce semel peracti, corporis inquam & sanguinis Domini nostri Iesu Christi in Eucharistia præsentis. Vt enim Christus Sacerdos manet in æternum, sempiternumq; sacerdotium habet: ita & corpus sanguisq; eius perpetua manent propitiatoria oblatio. Heb. 7. 10. Videre igitur omnes pij hic possunt, quàm immeritò (ne dicam, impiè) Aduersarij calumniantur opus tam sacrosantum: clamitentq;, Christum in eo denuò crucifigi, perq; illud obscurari Christi beneficiū, ac Crucis sacrificio detrahi. Imò verò tota huc Missah spectat, siue vestes, siue gestus, siue verbulā, siue intentionem quoque expendamus: vt Christi mors ac beneficium in ea annuncietur, illustretur, modisq; omnibus glorificetur. Si autem obijciunt nobis illi fortè (vt solent) Missæ abusum: respondeamus, non sumpsisse nos abusum defendendum, sed genuinum piumque eius vsum: respondeamus

item,

*Missæ victimæ salutaris
sue dicatur.*

*Aduersariorum impia
s. Missæ calumnia.
Missæ finis.*

item, etsi nemini sincero abusus probari aut potest aut debet, elumbe tamen esse argumentum ab abusu petitum, neq; rem ipsam seu substantiam ob solū abusum damnari oportere. Si quid ergo abusus irrepsit alicubi, tollatur is per quos id fieri æquum est, aut mitigetur saltem pia popelli institutione: ipsa interim substantia integra illæsaque maneat.

Sed loci ordinisq; iam postulat opportunitas, ut ostendamus paucis quonam pacto ac animo diuino huic Sacrificio interesse oporteat nos omnes, siue Sacerdotes, siue Laicos. Ante omnia igitur animum ab omni terrenarum rerum cura liberum expeditumque adferamus necesse est, quò sic videlicet toti diuinis contemplationibus & orationi vacemus. Mox verò vbi Confessionem auspiciatur Sacerdos, recordari debemus primi lapsus generis humani, eoque vnà cum Sacerdote ipso & nostra peccata (quæ nimirum ex eius lapsus vitio contraximus) coram Deo nostro humiliter ferioque & agnoscere & confiteri & plangere. Hinc, vbi Introitus canitur ac Kyrie eleison, succurrant animo, primò promissiones illæ multifariæ, quibus Deus Optimus Maximus se liberatorem humano generi missurum pollicitus est: dein & ingentia diutinaque Patrum piorum pro aduentu Messieæ redemptoris emissâ suspiria: atque hic oremus interim, ut Deus Pater cœlestis, quemadmodum iam pridem filium suum Iesum Christum in nostri ac mundi totius redemptionem misit, ita & etiamnum eundem in omnibus angoribus nostris velit nostrum esse adfertorem ac patronum; ob eiusq; merita misereri nostri æternum dignetur. Deinde, quando Hymnus Angelicus cani inci-

*Quo pacto
quoq; animo
S. Missæ sacrifi-
cicio interesse
se nos oporteat.*

*Ad Confessionem
quid
meditandū.*

*Introitus: ac
Kyrie eleison.*

*Gloria in
Excelsis Deo*

pit,

pit, incarnationis præsertim & natiuitatis veri illius Mesiæ Domini nostri Iesu Christi meminerimus: agamusq; gratias Deo, quòd & nos miseros peccatores (quamuis antè à testamentis promissionis extraneos) vniuersalis hominum salutis fecerit participes, nobisq; filium vnigenitum dederit, Agnum Dei peccata nostra tollentem, & impuram nostram natiuitatem conceptionemq; purgantem. Deinceps, quum Sacerdos (versus ad populum) Domini præsentiam annunciat & ad orandum secum astantes hortatur, subeat animos nostros recordatio præsentationis Domini Iesu in templum Hierosolymitanum, & conuentus parentum illius Simeonisq; ac Hannæ orantium collaudantiuq; Dominum in templo: ideoq; & nos ad præcatione flagrantem excitetur, atq; vnà cum Sacerdote pro omnibus totius Christianismi necessitatibus vnanimiter oremus. Post, quando recitatur Epistola, dumq; sequentes item cantiones absoluuntur, præcursor ac prædicationis D. Ioannis Baptistæ reminiscamur, hortantis nimiru ad graduale tractuq; pœnitentiæ, & lætum Halleluia Profamq; appropinquationis regni cœlorum promulgantis: atq; hic nos tum auscultemus diligenter (si quidem licebit) Læctionis Epistolæ verba, tum feriam vitæ pœnitentiæ meditemur, tum ardentibus præcationibus pro gratia Dei initemus. Cæterum ad Euangelij recitationem assurgamus omnes & corpore & mente, meminerimusq; prædicationis Euangelij ab ipso Domino nostro Iesu Christo susceptæ: interim verò gratias gloriamq; (vnà cū Choro) Domino dicamus, quòd per Euangelium Christi sui ad veritatis æternæ agnitionem nos adduxerit: oremusq; pariter, vt donare idem nobis gratiâ agnitæ suæ

Epistola recitatio.

Euangelij recitatio.

suæ voluntatis cum omni obedientia implendæ
 dignetur, quò sic tandè & promissionū ipsius om-
 nium reddamur verè participes. Sub hæc, quò de-
 cantatur Symbolū Apostolicū, reuocemus ad me-
 moriam diuina Domini Iesu miracula, vt per quæ
 fides in ipsum confirmata sit, sed recitemus & ipsi
 interea Symbolum, què admodū illud pueri didi-
 cimus: ac simulatq; incarnationis Dñice articulus
 (nempe, *Qui propter nos homines & propter nostram sa-
 lutem descendit de caelis, Et homo factus est*) auribus no-
 stris insonuerit, procidamus in terram humiliter,
 gratiasq; rursus Christo pro incarnatione sua a-
 gamus, summamq; ipsius humilitatem ac obedien-
 tiam contemplemur, fideiq; & charitatis ab eo pe-
 tamus continuum profectum. Dum verò Offer-
 torium & Orationes secretæ peraguntur, recolamus
 animo, quemadmodum Seruator noster ante pas-
 sionem suam ob Iudæorum furorem aliquandiu
 quasi in occulto ambulauerit, & demùm tamen
 sese vtrò loco ipsi passionis imminentis obtule-
 rit: dum hæc recolimus obiter, & agamus illi pro
 isthac in nostri ad eò gratiam suscepta patiendi
 promptitudine meritas gratias, & parem nobis in
 ipsius vicissim gratiam quiduis faciendi toleran-
 dique propensionem ab eo votis sedulis oremus.
 Porrò autem sub Præfatione ac cantico Sanctus, ve-
 niat nobis in mentem triumphalis ille Christi in-
 gressus in urbem Hierosolymitanam, quomo-
 dò nempe ibi Rex & Filius Davidis sit salutatus,
 cumque canticis & palmis exceptus à populo: ibi
 itaque & nos, gaudentes scilicet de tanto tam-
 que suauis dato nobis rege, ex animo dicamus om-
 nes, *Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus Sabaoth:
 Pleni sunt caeli & terra gloria tua, Hosanna in excelsis.*

*Offertorium
 orationesq;
 secretae.*

*Præfatio ac
 Sanctus.*

Canon
Elevationis.

Benedictus qui venit in nomine Domini, Hosanna in excelsis.
 Ut verò mox ad Canonis initium ac Elevationem quoque venit, toti sumus in expensione flagranti Orationis Christi in horto, captionis item, ligationis, adductionis ad Annam, Caiapham Pilatumq; & Herodem, ac quicquid ille apud hos ad Caluarie vsque locum pèpessus est: sed sub Elevatione præsertim corporis & sanguinis eius, pro ni in terram procidantus, gratiarumq; actionem ex intimo cordis affectu offeramus Deo Patri pro mundi ac nostri omnium redemptione per filij sui vnigeniti mortem effecta: quin diligentia etiam summa expendamus ibi, quis quantusq; tam dira sustinuerit, pro quibus sit passus, adeoque & quo fructu sit passus: adhæc verò succurrat quoque, quemadmodum Ecclesia Dominum ac Recõciliatorem suum Iesum Christum (in mortis eius memoriam) Patri cœlesti sistat hic: oremusq; pariter cum ipsa Ecclesia, vt idem Pater noster cœlestis respiciat clementer quicquid filius suus dilectissimus pro genere humano pertulit obiuitq;, ideoq; nobis ac credentibus omnibus salutifera eiusdem merita ad veram remissionem peccatorum & æternam animarum nostrarum salutem prouenire cõcedat. Subinde, cum recitat Sacerdos Precationem Dominicam, eandem & ipsi ex animo simul peroremus: quando item pacem imprecatur ille, nos quoque fide sincera eam exosculemur excipiamusque. Sed cogitemus interim, vnus Iesu Christi merito hoc ipsum deberè nos, quòd Deum liceat nobis cõpellare patrem nostrum, quodq; pace æterna donati simus. Cogitemus etiam, omnes æquè homines (ac credentes præsertim) nostros esse fratres & fofores: ideoq; & omnes diligere, & peccantibus in
 nos

Precationis
Dominicæ
recitatio.
Pax.

nos condonare, & vinculum pacis seruare cum omnibus adoneamur. Postmodò, vbi ad Communionem peruenitur, aut Sacramentaliter (nam id omnibus, qui sese dignè præparauerunt, licitum est) sacram Synaxim vnà cum Sacerdote percipiamus nos, aut spiritualiter certè per firmam traditi pro nobis Christi corporis & effusi sanguinis fidem communicemus. Nam facit fides hæc, vt non minus manducemus bibamusq; Eucharistiam, atque si visibili sumptione vtamur, modò tamen & hanc tempore integro ac lubentes frequentemus: facit item eadem fides, vt fructus totus Dominicæ passionis ac redemptionis perpetuò in nobis maneat, vtq; indies eum magis ac magis efficaciorē sentiamus ad salutem. Postremò verò finita re sacra, suscipiamus benedictionem à Sacerdote, commendemusq; & nos ipsos & totum ad eò Christianismum in protectionem Dei altissimi, ac sic tandem in nomine Domini eamus domum: sperantes, Deum Opt. Max. propter Christum misericordum nostri, ipsiusq; meritorum nos facturum participes, inq; suam protectionem suscepturum.